附件1

丹东市人力资源和社会保障局关于事业单位
专业技术二级、三级、五级岗位聘用工作
有关问题的处理意见

各县（市）、区人力资源和社会保障局，市直各部门及有关单位：
根据《辽宁省事业单位岗位设置管理实施意见》（辽人发 〔2008〕15号）和《转发中共辽宁省委组织部、辽宁省人事厅关于全省事业单位岗位设置管理有关问题的处理意见》（丹人社发〔2011〕92号）文件精神,市直事业单位专业技术岗位首次聘用“平稳入轨阶段”工作已经基本结束，专业技术岗位聘用工作进入正常化管理阶段。为做好正常化管理阶段的专业技术岗位聘用工作，现就事业单位专业技术二级、三级、五级岗位聘用工作有关问题提出如下意见。
一、关于专业技术二级岗位聘用问题
全省事业单位专业技术二级岗位的管理，实行条件、程序、 总量控制。岗位核定及聘用由省政府人事部门统一管理。
（一）专业技术二级岗位的聘用方式。
专业技术二级岗位的聘用，分直接聘用和评选聘用两种方式。
1.直接聘用
国家科技进步奖、自然科学奖、科技发明奖一、二等奖的项  目主持人；国家或省科技功勋奖获得者；在自然科学、工程技术、 社会科学领域做出系统的、创造性的成就和重大贡献的专家、学 者；为国家做出重大贡献，享有盛誉，业内公认的一流顶级专业  人才，经省政府人社部门核准，可直接聘用专业技术二级岗位， 不占本单位岗位数额。
2.评选聘用
国务院特殊津贴专家、国家级百千万人才工程百人层次人  选、新世纪优秀人才、省优秀专家、国务院学位委员会学科评议  组成员、长江学者奖励计划特聘教授、国家“863”和“973”计划项  目负责人、国家“十五”和“十一五”科技支撑国家级重大科技项  目技术负责人、国家基金委员会科技创新团队负责人、国家杰出  青年基金获得者、国家杰出专业技术人才、李四光奖获得者、十 大拔尖技术人才、茅盾文学奖获得者、鲁迅文学奖获得者、范长 江奖获得者、韬奋奖获得者、国家图书奖获得者、梅花大奖获得 者、人民表演艺术家、奥运会冠军教练员等各行业国家级大奖获 得者，担任正高级专业技术职务10年左右，且具备下列条件之一的，可聘用到专业技术二级岗位，占本单位岗位数额。
（1）在科学研究和技术开发领域取得重大突破，为我省科学 技术发展做出重大贡献，创造出重大经济效益和社会效益的学 术技术领军人才；
（2）在科技创新、科技成果转化、社会科学发展创新、文学艺术繁荣等方面取得重大成就，对我省经济社会发展和精神文明建设做出重大贡献，创造出显著的经济效益和社会效益，形成并积累了丰富的物质财富和精神财富的杰出人才；
（3）其他方面为我省经济社会发展做出重大贡献，业绩卓著、业内公认，在全国有影响力的行业顶级人才。
（二）专业技术二级岗位其他问题的说明
1.由于二级岗位聘用人选要由省里统一组织专家评委会进 行审查评定，时间要滞后于各单位的具体聘用时间。因此，各单 位在进行专业技术岗位聘用时，可将拟申报二级岗位聘用的人 选，先聘用到三级及以下正高级岗位，待省里对二级岗位人选核 准后，再将满足二级岗位条件人员聘用到二级岗位。
2.事业单位二级专业技术岗位直接聘用或评选聘用人员，省 人力资源和社会保障厅原则上每年组织评定一次，根据评定结 果，对合格人选进行核准。
二、关于专业技术三级岗位聘用问题
专业技术三级岗位的聘用，分直接聘用和评选聘用两种方式。
1.直接聘用
国家科技进步奖、自然科学奖、科技发明奖一、二等奖主要参 加者；省（部）级科技进步奖、自然科学奖、科技发明奖一、二等奖 的项目主持人；为我省做出重大贡献，享有盛誉，业内公认的一流顶级专业人才，经市政府人社部门核准，可直接聘用专业技术 三级岗位，不占本单位岗位数额。
2.评选聘用
国家科技进步奖、自然科学奖、科技发明奖获得者；省（部）  级科技进步奖、自然科学奖、科技发明奖一、二等奖主要参加者、 三等奖主持者、市政府科技进步奖一等奖主持者；国务院特殊津  贴专家、国家级百千万人才工程百人层次人选、新世纪优秀人  才、省优秀专家、国务院学位委员会学科评议组成员、长江学者  奖励计划特聘教授、国家“863”和“973”计划项目负责人、国家  “十五”和“十一五”科技支撑国家级重大科技项目技术负责人、 国家基金委员会科技创新团队负责人、国家杰出青年基金获得  者、国家杰出专业技术人才、李四光奖获得者、十大拔尖技术人才、茅盾文学奖获得者、鲁迅文学奖获得者、范长江奖获得者、韬奋奖获得者、国家图书奖获得者、梅花大奖获得者、人民表演艺术家、奥运会冠军教练员等各行业国家级大奖获得者，担任正高级专业技术职务3年左右，可聘用到专业技术三级岗位，占本单位岗位数额。
国家级百千万人才工程千层次人选、辽宁省百千万人才工 程百层次人选、市十百千人才工程十层次人选、市政府特殊津贴 专家等，担任正高级专业技术职务5年左右，且具备下列条件之 一的，可聘用到专业技术三级岗位，占本单位岗位数额。
（1）在科学研究和技术开发领域取得重大突破，为我市科学技术发展做出重大贡献，创造出重大经济效益和社会效益的学术技术领军人才；
[bookmark: _GoBack]（2）在科技创新、科技成果转化、社会科学发展创新、文学艺术繁荣等方面取得重大成就，对我市经济社会发展和精神文明建设做出重大贡献，创造出显著的经济效益和社会效益，形成并积累了丰富的物质财富和精神财富的杰出人才；
（3）其他方面为我市经济社会发展做出重大贡献，业绩卓著、业内公认，在全省有影响力的行业顶级人才。
对于担任正高四级专业技术职务满6年以上者，可参加三级岗位的评选聘用，占本单位岗位数额。
三、关于专业技术五级岗位聘用问题
专业技术五级岗位的聘用，分直接聘用和评选聘用两种方式。
1.直接聘用
国家科技进步奖、自然科学奖、科技发明奖获得者；省（部）级科技进步奖、自然科学奖、科技发明奖一、二等奖主要参加者、三等奖主持者、市政府科技进步奖一等奖主持者；国务院特殊津贴专家、国家级百千万人才工程百千层次人选、辽宁省百千万人才工程百人层次人选、新世纪优秀人才、省优秀专家、国务院学位委员会学科评议组成员、长江学者奖励计划特聘教授、国家“863”和“973”计划项目负责人、国家“十五”和“十一五”科技支撑国家级重大科技项目技术负责人、国家基金委员会科技创新团队负责人、国家杰出青年基金获得者、国家杰出专业技术人才、李四光奖获得者、十大拔尖技术人才、茅盾文学奖获得者、鲁迅文学奖获得者、范长江奖获得者、韬奋奖获得者、国家图书奖获得者、梅花大奖获得者、人民表演艺术家、奥运会冠军教练员等各行业国家级大奖获得者，担任副高级专业技术职务5年左右，经市政府人社部门核准，可聘用到专业技术五级岗位，不占本单位岗位数额。
辽宁省百千万人才工程千人层次人选、市十百千人才工程 十层次人选、市政府特殊津贴专家等，担任副高级专业技术职务 10年左右，可聘用到专业技术五级岗位，不占本单位岗位数额。
2.评选聘用
省（部）级科技进步奖、自然科学奖、科技发明奖一、二等奖获得者、三等奖主要参加者、市政府科技进步奖一、二等奖主要参加者、市政府科技进步奖三等奖主持者；市以上政府特殊津贴专家、省以上百千万人才工程百千层次人选、市十百千人才工程十层次人选、省以上行政管理部门颁发的各行业大奖获得者和亚运会冠军教练员等，担任副高级专业技术职务3年左右，且具备下列条件之一的，可聘用到专业技术五级岗位，占本单位岗位数额。
（1）在科学研究和技术开发领域取得重大突破，为我市科学技术发展做出重大贡献，创造出重大经济效益和社会效益的学术技术领军人才；
（2）在科技创新、科技成果转化、社会科学发展创新、文学艺 术繁荣等方面取得重大成就，对我市经济社会发展和精神文明建设做出重大贡献，创造出显著的经济效益和社会效益，形成并积累了丰富的物质财富和精神财富的杰出人才；
（3）其他方面为我市经济社会发展做出重大贡献，业绩卓
著、业内公认，在全省有影响力的行业顶级人才。
对于担任副高级专业技术职务满10年以上者，可参加五级 岗位的评选聘用，占本单位岗位数额。
四、评选聘用程序
1.各事业单位根据评选聘用条件及有关规定，按照公开、公正、公平的原则，推荐聘用人选，单位需对人选进行公示，公示期满后，单位要向市人社局提交由行业主管部门核准的《专业技术岗位聘用报告》。
申报二级专业技术岗位人员要填写《辽宁省二级专业技术岗位资格申报表》和一览表；申报三级、五级专业技术岗位人员要填写《丹东市三级专业技术岗位资格申报表》、《丹东市五级专业技术岗位资格申报表》和一览表。
2.市政府人社部门按管理权限，对推荐的二级人选审核后， 报省政府人社部门；对三级、五级人选，市政府人社部门统一组织专家评委会进行审查评定，根据评委会评定结果进行核准聘任。事业单位三级、五级专业技术岗位聘用，市人力资源和社会保障局原则上每年组织评定一次，根据评定结果，对合格人选进行核准。
五、其他几点说明
1.事业单位专业技术人员不能超出本单位专业技术岗位最 高层级聘用。
2.原则上专业技术人员应在同一层级的不同等级之间，逐 等级竞聘上一等级的专业技术岗位。
3.各单位要根据事业发展需要，对空余专业技术岗位按比例 逐年使用。
4.聘用到专业技术岗位的“双肩挑”人员，可与其他专业技术  人员一样，按照同等条件和程序，在同一个层级竞聘晋升不同等级。
5.在首次聘用“平稳入轨阶段”超出岗位数额聘用的单位，当由于退休等原因在同一层级出现岗位空缺时，都要采取“退二晋一”的方式聘用其他未聘人员。
6.省“百千万人才工程”人选中，“百人”层次人选聘用正高级专业技术职务，“千人”层次人选聘用副高级专业技术职务，从批准之日起，三年内可不占用本单位专业技术岗位数额；对“百人”层次人选在入选前已聘用到正高级专业技术岗位，“千人”层次人选前已聘用到副高级专业技术岗位，不可将其原已聘用岗 位腾出聘用其他专业技术人员。
7. 事业单位专业技术岗位聘用时间，以省、市人力资源和社会保障部门核准的时间为准，单位聘用后要及时到业务主管部门和人力资源和社会保障部门进行聘用核准。
8.市直事业单位三级、五级岗位评选时间以市属事业单位岗 位正常化为起始时间，凡该事业单位岗位正常化后符合评选条 件的专业技术人员，均可按空岗数1:1比例参加评审。
9.事业单位在专业技术职务聘用中要引入竞争机制，按照 “公开、公平、公正”的原则，明确岗位职责，规范聘用程序，竞争上岗，择优聘用；加强聘后考核，实行动态管理，建立健全考核体 系，把考核结果用为晋升和聘用专业技术职务的重要依据。
10.本处理意见从下发之日起开始执行。

丹东市人力资源和社会保障局
二〇一三年四月七日
1